



ESG



ESG-rapportering – hvad nu?

Af tekstforfatter Susanne Holm, Ordet i Centrum og Jesper Præst, Partner, Statsautoriseret Revisor/State Authorized Public Accountant, GoAudit Statsautoriseret Revisionsanpartsselskab

Indledning

Verden står overfor komplekse udfordringer, der kræver en mere bæredygtig og ansvarlig tilgang til forretningspraksis. Bæredygtighed er derfor kommet højt på dagsordenen hos virksomheder og den offentlige sektor verden over. Og det stiller nye krav til både virksomhedens strategi og rapportering. Det har politikerne og EU nu for alvor sat fokus på. Krav om rapportering fra 2024 for en række virksomheder, en review erklæring i 2026 og slutteligt revision af bæredygtighed fra 2028 har sat skub i udviklingen.

Virksomheders fokus på Miljø (E), Sociale forhold (S), og Ledelse (G) er ESG-rapporteringens faktorer, som er steget betydeligt for de fleste virksomheder. Baggrunden herfor er, at investorer og interessenter søger at forstå virksomheders langsigtede værdi og indvirkning på samfundet.

ESG-rapportering er den årlige ikke-finansielle rapport, der udsendes af en virksomhed for at dokumentere og rapportere om virksomhedens fremskridt med at nå dens ESG-mål.

De overordnede rapporteringskrav

De overordnede rapporteringskrav omfatter enkelte overordnede standarder og en række understandarder som vist i boksen for neden.

De kommende krav om rapportering om bæredygtighed gælder for virksomheder med mere end 250 ansatte, men den øgede fokus på værdikæder betyder, at mindre selskaber, SMV'ere, også bliver påvirket. Og det kan for SMV'ere vendes til en konkurrencefordel.

SMV'erne oplever nemlig, at deres kunder stiller krav til dem om at dokumentere, at de reducerer negative og øger positive påvirkninger. Derfor er

E - Miljø

Klimaforandringer
Forurening
Vand
Biodiversitet
Cirkulær økonomi

S - Socialt

Egne medarbejdere
Ansatte i værdikæden
Berørte samfund
Forbrugere

G - Ledelse

God forretningsskik
Etik
Whistleblower
Antikorruption

det også relevant for dig som SMV-ejer at holde dig opdateret på ESG-rapporteringskrav. Og her har din revisor en unik position til at hjælpe dig.

For SMV-virksomheder vil der i 2024 blive arbejdet på en frivillig standard. Det forventes på sigt at blive mere eller mindre obligatorisk, idet den finansielle sektor skal rapportere på data for samtlige forhold, hvorved en stor del af rapporteringen for SMV-virksomheder vil være markedsdrevet indledningsvist. Dernæst over en årrække, når rapporteringen bliver mere standardiseret, og registreringer bliver tilgængelige, forventes egentlig krav at komme enten via EU eller myndighederne.

Risk Management og Langsigtet Værdiskabelse

Ved at integrere ESG-kriterier i revisionen kan din revisor hjælpe dig med at

identificere og forstå potentielle risici relateret til miljømæssige, sociale og styringsmæssige forhold. Dette styrker virksomhedens risikostyring og bidrager til langsigtede bæredygtige forretningspraksisser, hvilket igen kan føre til øget værdiskabelse.

Styrkelse af Brand og Reputationsbeskyttelse

En positiv og gennemsigtig ESG-præstation kan styrke virksomhedens brand og omdømme, hvormed tilliden hos investorer, kunder og andre interessenter kan øges og beskytte virksomheden mod potentiel skade på dens omdømme.

Adgang til Kapital og Investorer

Investorer ser i stigende grad på ESG-kriterier som en vigtig faktor i deres beslutningstagning. Virksomheder med stærk ESG-performance er mere

attraktive for investorer. Din revisor kan hjælpe dig med at verificere og validere disse præstationer. Dette åbner døre for dig i forhold til at tiltrække kapital og investorer, der er dedikerede til bæredygtige investeringer.

Overholdelse af Lovgivning og Standarder

Mange lande og brancher implementerer strengere lovgivning og standarder vedrørende ESG. Dette reducerer ikke kun juridiske risici, men viser også virksomhedens engagement i at opfylde samfundsmæssige forventninger og normer.

Fremme af Bæredygtighedskultur internt

En intern bæredygtighedskultur kan øge medarbejdernes engagement, tiltrække talent og forbedre virksomhedens overordnede arbejdsmiljø.

Fra 2025 skal alle selskaber kun indberette deres årsrapport i ét format

Af tekstforfatter Susanne Holm, Ordet i Centrum

Nye regler betyder, at alle selskaber fra 2025 skal indberette deres årsrapport i formatet Inline XBRL. Med det nye krav sikres en højere kvalitet af regnskabsdata, da der skabes højere gennemsigthed mellem den strukturerede årsrapport og den visuelle årsrapport.

Dette vil imødekomme informationsbehovet hos flere regnskabslæsere, og samtidig vil ændringen betyde, at regnskabsinformationerne vil nå et større publikum. Det er samtidig i tråd med tendensen i Europa, hvor store virksomheder omfattes af lignende krav gennem EU's nye krav til bæredygtigheds-

rapportering. Børsnoterede selskabers årsrapport har været omfattet af kravet siden 2020.

Tidligere har alle selskaber indberettet deres årsrapport i to forskellige formater. Ét der kan læses af interessenter, investorer og alle andre, samt et format, der alene kan bruges til digital læsning og sammenkørsel af data mv.

For 2025-årsrapporten bliver det et krav for selskaberne kun at anvende ét format, når de indberetter deres årsrapport. Fordelen ved det nye format er, at det

kan anvendes både til manuel og digital læsning.

I indsendelsesbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om indberetning til og offentliggørelse af årsrapporter m.v. i Erhvervsstyrelsen samt kommunikation i forbindelse hermed) er der fastsat krav om obligatorisk indberetning af årsrapporter i Inline XBRL (IXBRL).

Ændringen får betydning for årsrapporter med balancedato den 1. januar 2025 eller senere.

Eksempelvis vil et selskab med balancedato den 31. december 2024 ikke blive omfattet af det nye krav. Her vil indberetning af årsrapport i formaterne XBRL og PDF være acceptabelt.

Derimod vil et selskab med f.eks. balancedato den 30. juni 2025 eller den 31. december 2025 blive omfattet af det nye krav, og årsrapporten skal således indberettes i IXBRL.

Det er allerede muligt at indberette årsrapporter i IXBRL i dag, og det er der en stor andel af selskaberne, der allerede gør. I dag indberettes ca. 20 % af alle årsrapporter for både små og store selskaber i IXBRL, og Erhvervsstyrelsen ser en generel fremgang i antallet af årsrapporter i IXBRL-format fra år til år.

Spørg din revisor til råds, hvis du vil vide noget mere om indberetning af årsrapporter i IXBRL.

Kilde: Erhvervsstyrelsen.dk



Digital bogføring – også en måde at automatisere

Af tekstforfatter, Susanne Holm, Ordet i Centrum

Den 1. juli 2024 træder kravet om digital bogføring i kraft for alle årsregnskabspligtige virksomheder, som bruger et registreret standard bogføringssystem. For personligt ejede virksomheder og foreninger sættes digital bogføring tidligst i kraft i 2026.

Digital bogføring betyder, at virksomheder skal bogføre alle deres transaktioner og opbevare bilag i et digitalt bogføringssystem.

Kravene om digital bogføring gør det væsentligt enklere at drive virksomhed og samtidig bogføre korrekt.

Digitale bogføringssystemer har potentialet til at automatisere mange af de delprocesser, der knytter sig til bogføring og indberetninger til det offentlige. Det frigiver tid hos virksomhederne til at fokusere på kerneforretningen og gøre det lettere at efterleve kravene til bogføring.

Registrerede eller specialudviklede systemer?

Bogføringsloven gør det muligt for virksomheder at vælge forskellige digitale bogføringssystemer, der passer til netop den enkelte virksomheds behov og situation.

De regnskabspligtige virksomheder, der fremover skal bogføre digitalt, kan vælge mellem to forskellige digitale bogføringssystemer:

1. Et standardsystem, som er registreret hos Erhvervsstyrelsen efter kontrol af, at systemet opfylder kravene
2. Et ikke-registreret system, et såkaldt specialudviklet system, som er tilpasset den enkelte virksomheds særlige forhold

De nye krav til digital bogføring gælder også for bogholdere og andre, der udfører bogføring for andre virksomheder.

Registrerede digitale bogføringssystemer

Alle standardsystemer skal registreres hos Erhvervsstyrelsen, som kontrollerer, at systemet opfylder kravene.

Find liste over standardsystemer her

Erhvervsstyrelsen forventer, at alle anmeldelser er færdigbehandlet her i marts 2024.

Hvis du ikke kan finde jeres nuværende bogføringssystem på listen over registrerede systemer, bør du henvende dig til udbyderen af systemet for at få nærmere information om systemets registreringsstatus.

Din virksomhed kan under alle omstændigheder fortsat lovligt anvende jeres nuværende bogføringssystem, indtil kravet om digital bogføring træder i kraft.

Ikke-registrerede bogføringssystemer

Årsregnskabspligtige virksomheder, som bruger et ikke-registreret system, f.eks. et specialudviklet system, bliver først omfattet fra den første årsregnskabsperiode efter 1. januar 2025. Vær opmærksom på, at specialudviklede systemer også skal opfylde nogle krav.

Ny vejledning om digital bogføring på Virksomhedsguiden

På Erhvervsstyrelsens hjemmeside finder du vejledninger, der kan hjælpe dig med at komme i gang med digital bogføring. Dernæst står din revisor også klar med råd og vejledning om digital bogføring.

Kilde: Erhvervsstyrelsen.dk

1000-kronesedlen ugyldig efter 31. maj 2025

► Af tekstforfatter, Susanne Holm, Ordet i Centrum

Alle pengesedler fra seddelserier, der er ældre end den nuværende med broer og oldtidsfund (2009-serien), bliver ugyldige som betalingsmidler efter 31. maj 2025. Det samme gælder 1000-kronesedlen i den nuværende seddelserie, som nærværende artikel vil fokusere på.

1000-kronesedlen tilhører den nyeste seddelserie og er gyldig som betalingsmiddel indtil 31. maj 2025. Til og med denne dato kan du derfor bruge 1000-kronesedler i butikker, til betalinger mellem borgere, eller du kan indsætte dem på din konto via kontantautomater og i egen bank – på samme måde som du hidtil har kunnet.

Du kan som udgangspunkt bruge dine 1000-kronesedler i butikkerne. Vær opmærksom på, at butikker og andre erhvervsdrivende på grund af hvidvaskreglerne ikke må modtage kontante betalinger på 20.000 kr. eller derover for varer eller tjenesteydelser. Det gælder, uanset om du betaler beløbet i kontanter på én gang eller i rater. Regeringen vil desuden fremsætte lovgivning om nedsættelse af kontantgrænsen i butikkerne fra de nuværende 20.000 kr. til 15.000 kr.

Du kan også bruge dine 1000-kronesedler i privat handel, men ofte foretrækker private digital betaling eller kontooverførsel.

I mange kontantautomater kan du både hæve og indsætte penge. Du kan derfor

indsætte dine 1000-kronesedler på din konto via din banks kontantautomater. Vær opmærksom på, at der er grænser for, hvor stort et beløb de enkelte automater kan tage imod.

Du kan også indsætte dine 1000-kronesedler på din konto i din egen bank. Der vil være forskel på, hvordan de enkelte banker i praksis tilbyder deres kunder at indsætte kontanter på deres konto. Se på din egen banks hjemmeside, hvordan din bank tilbyder at håndtere kontanter.

Vær opmærksom på, at din bank har pligt til at spørge ind til pengene, hvis der opstår mistanke om hvidvask.

Nye pengesedler

Der er fortsat brug for kontanter i Danmark. Selvom borgere og virksomheder i stigende grad anvender digitale betalingsløsninger, er kontanter stadig et udbredt og anvendt betalingsmiddel, og derfor arbejder Nationalbanken på at udvikle en ny og opgraderet seddelserie.

For at sikre, at kontanter også fremover er et sikkert og effektivt betalingsmiddel, må pengesedlernes design og sikkerhedselementer være på forkant med den teknologiske udvikling. Nationalbanken vil derfor udstede en ny seddelserie, forventeligt i 2028-2029. Og Danmarks Nationalbank er allerede i gang med at udvikle den næste generation af danske pengesedler. De nye sedler vil bestå af 50-, 100-, 200- og 500-kronesedler.

Initiativet skal sikre, at kontanter forbliver et sikkert betalingsmiddel. Siden den nuværende seddelserie med danske broer og oldtidsfund blev designet, er der sket meget i udviklingen af pengesedler. Især har ny teknologi gjort det muligt at give sedlerne et sikkerhedsmæssigt løft, som kan styrke forsvaret mod forfalskninger.

Pengesedler er et håndgribeligt symbol på et lands identitet og tillægges både kulturel og historisk betydning. En pengeseddel er både et betalingsmiddel og et stykke brugskunst, der stiller krav til både æstetik og sikkerhed. Nationalbankens mål er at skabe en æstetisk ny seddelserie, der er fagligt velbegrunder, vækker genkendelighed hos befolkningen og indeholder den nyeste sikkerhedsteknologi.

Nationalbanken vil involvere en bred vifte af interessenter i den indledende fase, hvor der samles inspiration fra mange forskellige vinkler for at finde motiverne til de nye sedler.

I løbet af 1. halvår 2024 får alle borgere mulighed for virtuelt at give deres mening om motiverne til kende. Herefter vil Nationalbanken med inddragelse af et antal eksterne eksperter træffe beslutning om, hvilke motiver der skal pryde de nye sedler.

Kilde: Danmarks Nationalbank

Ret til erhvervskonto rykker nærmere

Det kan være tidskrævende og frustrerende at få en basal erhvervskonto, men politisk løsning er på vej. Efter et årelangt pres fra SMVdanmark vil regeringen fremsætte et lovfor-slag om ret til erhvervskonto til efteråret 2024.

Af Konst. presseansvarlig, Kasper Bøjgaard Frandsen, SMVdanmark



Kasper Bøjgaard
Foto taget af Ulrik Jantzen, Büro Jantzen

"En konto i banken er lige så vigtig som vand i hanen, hvis man driver virksomhed i dag".

Ordene kommer fra SMVdanmarks chefkonsulent Kasper Munk Rasmussen. "Desværre har det alt for længe været muligt for banken at afvise erhvervsdrivende, der ønsker en konto i banken, bare fordi man eksempelvis ikke gider at have iværksættere i sin bank," fortsætter han.

Derfor vakte det glæde i erhvervsorganisationen SMVdanmark, at regeringen i november 2023 meldte ud, at den vil fremsætte et lovforslag, der skal gøre det lettere for virksomheder og foreninger at få en erhvervskonto.

Bankkonto forudsætning for iværksætteri

En analyse fra SMVdanmark fra 2021 viser, at mere end hver tiende selvstændige oplever udfordringer med at få en erhvervskonto i banken. Ifølge analysen fra SMVdanmark oplever organisationens medlemmer, at bankerne ikke opfatter iværksættere og selvstændige som gode kunder. Derfor mener Kasper Munk Rasmussen, at det er nødvendigt, at regeringen laver et indgreb for at sikre virksomheders ret til en erhvervskonto.

"Bankerne påtager sig ikke den samme risiko ved at tilbyde en konto i banken, som når de låner penge ud, så at det skal være så svært for virksomheder at få en konto

i banken, undrer mig. En erhvervskonto er en essentiel forudsætning for at drive virksomhed, så når banker konsekvent afviser virksomheder, så er jeg glad for, at regeringen nu tager affære og sikrer retten," siger Kasper Munk Rasmussen.

Lang kamp for erhvervskonto

Problemerne med virksomheders adgang til erhvervskonto er ikke nye, og SMVdanmark har længe arbejdet for at få politikerne i tale på Christiansborg.

- **Juni 2017:** Finans Danmark indskærper overfor bankerne, at de skal tilbyde en basal erhvervskonto
- **Marts 2018:** SMVdanmark udgiver sammen med finanssektoren en guide til SMV'ers dialog med banken
- **Januar 2020:** Folketingets erhvervsudvalg modtager henvendelse om virksomheders problemer med adgang til erhvervskonto
- **August 2020:** Erhvervsminister Simon Kollerup (S) annoncerer, at Folketingets partier vil blive indkaldt til iværksætterforhandlinger, der skal forbedre vilkårene for at starte virksomhed i Danmark
- **Oktober 2020:** Erhvervsminister Simon Kollerup (S) afviser yderlig handling med henvisning til, at Finans Danmark har indskærpet praksis overfor bankerne
- **Januar 2021:** Virksomheder uden erhvervskonto oplever problemer med at få corona-kompensation

- **Januar 2022:** Erhvervsministeriet fortæller i en pressemeddelelse, at erhvervsminister Simon Kollerup (S) mener, at gode og sunde virksomheder skal have ret til at få oprettet en erhvervskonto
- **Maj 2022:** Regeringen stemmer imod SF's forslag om at give virksomheder ret til erhvervskonto
- **Januar 2023:** Den nye erhvervsminister Morten Bødskov (S) åbner for, at virksomheders ret til erhvervskonto kan blive del af iværksætterstrategi
- **November 2023:** Erhvervsminister Morten Bødskov (S) og kulturminister Jakob Engel-Schmidt (M) fortæller på et pressemøde, at virksomheder nu vil få adgang til en erhvervskonto
- **December 2023:** Det kommer frem, at retten til erhvervskonto bliver en del af et lovforslag, der først bliver fremsat i efteråret i 2024
- **December 2023:** Erhvervsminister Morten Bødskov (S) udsætter iværksætterforhandlingerne til 2024

Intet afslag uden grund

Regeringen har ikke præsenteret det konkrete lovforslag endnu, så de nærmere detaljer er ukendte. SMVDanmark peger på flere elementer, som skal med, hvis løsningen skal være tilfredsstillende:

"Vi vil især holde øje med tre ting i lovforslaget. For det første må det ikke blive sådan, at bankerne bare kan skrue priserne i vejret og dermed reelt underminere retten til en erhvervskonto. Prisen skal være rimelig i forhold til de udgifter, som bankerne har ved at udbyde erhvervskonti.

For det andet er det afgørende, at bankerne bliver forpligtet på at give et skriftligt og begrundet afslag. I dag oplever vi alt for tit, at erhvervsdrivende afvises uden egentlig begrundelse, og det er svært at arbejde videre med eller klage over.

Og så bliver det for det tredje netop afgørende, at man kan klage over bankernes afvisning til eksempelvis Finanstilsynet, og at bankerne kan blive pålagt at åbne en konto, hvis ikke de kan bevise, at der er en saglig årsag til afvisningen. Her skal vi sikre, at listen over saglige grunde ikke bliver

for lang. I mine øjne vil det typisk handle om, at der er en konkret risiko for hvidvask eller anden kriminalitet," siger Kasper Munk Rasmussen og fortsætter:

"Vi forstår sådan set godt, at bankerne skal have mulighed for at afvise kunder, men når en erhvervskonto er så vigtig en forudsætning for at drive virksomhed, så skal det kun være i ekstremt sjældne og velbegrundede tilfælde. Vi skal væk fra en kultur, hvor iværksættere og mindre virksomheder afvises, fordi de ses som dårlige kunder. I sidste ende er den nuværende praksis med til at gøre Danmark til et dårligere iværksætterland."

Hvad kommer det til at betyde for virksomheder

Nu håber Kasper Munk Rasmussen, at arbejdet med at sikre virksomheder ret til en erhvervskonto bærer frugt.

"Regeringen har jo meldt ud, at der kommer et lovforslag. Vi vil blive ved med at skubbe på, fordi det er ekstremt vigtigt for vores medlemmer og for virksomheder og iværksættere generelt, at de får en garanti for adgang til en bankkonto," siger Kasper Munk Rasmussen.

I SMVDanmark håber man på, at lovforslaget bliver vedtaget i efteråret 2024. Hermed vil reglerne tidligst gælde fra 1. januar 2025.



Nye regler om lempelse af afgift af rumvarme

Skattestyrelsen informerer

Hotellers og lignende virksomheders afgift for rumvarme er blevet lempet fra 1. januar 2024. Reglerne betyder, at der er en andel af dine afgifter til varme, du kan få godtgjort.

Afgiften er delt op i henholdsvis en procesafgift og en rumvarmeafgift. Tilsammen udgør de 100 procent af afgiften. Afgifter af de fossile brændsler (gas, kul og mineralolie), som anvendes til opvarmning eller nedkøling af værelser ifm. indkvartering af gæster, kan godtgøres for den del, der udgør rumvarme (86,47 pct. i 2024), men i vil forsat skulle betale procesafgift, som udgør de resterende 13,53 pct.

Hvilket energiforbrug kan godtgøres

Ændringen dækker udelukkende den energi, der bruges i forbindelse med indkvartering af gæster. Det vil sige den energi, der bruges på at opvarme eller køle værelser, levering af varmt vand til gæsterne og energi leveret fra udlejer af campingplads til lejerne.

Ordningen dækker kun virksomheder, der udlejer værelser for en kortere periode end en måned. Det betyder, at der ikke er regelændringer for situationer, hvor der udlejes til almindelig beboelse.

Hvilket energiforbrug kan ikke godtgøres

Reglen om lempelse omfatter ikke brændsler, der anvendes i forbindelse med tilhørende ydelser som bespisning, træningscenter, spafaciliteter, svømmehal, biograf m.v. Muligheden for lempelse omfatter heller ikke brændsler, som anvendes til opvarmning eller komfortkøling af for eksempel gangarealer, trapper, elevatorer, reception, fællesarealer, parkeringskælder mv.

Sådan måler du

Målingen kan enten foretages ved at montere en måler, der kan måle det direkte forbrug til godtgørelsesberettiget

rumvarme i udlejede arealer, eller man kan bruge en skematisk fordelingsregel, hvor arealet af værelser regnes som en andel af virksomhedens samlede opvarmede areal, og herfra beregnes det forholdsmæssige energiforbrug.

I begge tilfælde ganges den opgjorte andel (enten målingen af de direkte forbrug eller opgørelsen af arealet af værelser) med 1,2. Dette er for at tage hensyn til forbruget i gangarealer, lobby mv., som ikke måles direkte eller indgår som en del af den skematiske fordelingsregel. Vær særligt opmærksom på, at man ikke må medregne opvarmning af bassiner på over 3 m³, som er placeret på fællesarealer.

Eksempel beregnet fra den skematiske model:

Din hotelvirksomhed har brugt gas svarende til 1.000 kr. i gasafgift for en måned.

Det totale opvarmede areal af virksomheden er 500 kvm., og opvarmede værelser udgør 350 kvm.

Du finder det areal, hvor opvarmning godtgøres ved at dividere værelsernes areal med det samlede areal og gange med 100:

$$350/500 \cdot 100 = 70 \text{ pct.}$$

Herefter ganges med faktoren 1,2, og man får nu 84 pct.

Nu tages 84 pct. af de 1.000 kr. afgift, og af disse kan 86,47 pct. (100-13,53) godtgøres:

86,47 pct. udgør den andel, der, som nævnt i starten, kan godtgøres. De resterende 13,53 pct. udgør den procent-sats, der ikke godtgøres.

$$84 \text{ pct} \cdot 1000 \cdot 86,47 \text{ pct} = 726,35 \text{ kr.}$$

726,35 kr. kan således godtgøres ud af afgiften på dit gasforbrug på 1.000 kr.

Eksempel beregnet fra den skematiske model, hvor der tillige anvendes gas i komfur til madlavning:

Din hotelvirksomhed har forbrug af gas til madlavning og til opvarmning af udlejede værelser. Du har samlet brugt gas svarende til 2.000 kr. i gasafgift for en måned.

Du har målt forbruget af gas til madlavning til 190 m³ svarende til 500 kr. i gasafgift for måneden.

Du kan opnå følgende godtgørelse:

$$500 \cdot 86,47 \text{ pct} = 432,35 \text{ kr. af forbruget til madlavning og } 2.000 - 500 = 1.500 \cdot 84 \text{ pct} \cdot 86,47 \text{ pct.} = 1.089,52 \text{ kr. til opvarmning af værelser.}$$

Samlet godtgørelse 1.521,87 kr.

Du kan læse mere om opgørelsesmetoden i [Den Juridiske Vejledning](#).

Kontakt

Har du spørgsmål, kan du kontakte Skattestyrelsen på 72 22 28 10.

Love og regler

De nye regler om lempet rumvarmeafgift for hoteller og lignende virksomheder kan findes i [lovbekendtgørelse nr. 1797 af 28/12/2023](#).

Loven kan også findes ved at gå ind på [retsinformation.dk](#) og søge efter lov, nummer og år.

TastSelv-koden lukket for borgere med MitID

Af tekstforfatter Susanne Holm, Ordet i Centrum

Skattestyrelsen har lukket for brugen af TastSelv-kode for de borgere, som både har MitID og TastSelv-kode. Adgang med TastSelv-kode bibeholdes dog for borgere uden MitID.

Det vil sige, at du skal bruge MitID for bl.a. at kunne se din årsopgørelse her i marts.

Du kan give en anden person adgang (autorisation) til at se og indtaste dine oplysninger i TastSelv og dermed være din partsrepræsentant overfor Skattestyrelsen. Det kan være en rådgiver, en revisor, din ægtefælle eller en anden fra din familie.

Dem, du giver adgang, logger på med deres eget MitID. De kan ikke bruge en TastSelv-kode.

Du kan enten give autorisation til alt i TastSelv eller til enkelte oplysninger.

Du kan også give din ægtefælle lov til at anvende dine oplysninger sammen med sine egne, f.eks. til beregninger eller til overførsel af oplysninger til jeres bank.

Sådan giver du andre adgang (autorisation) til din TastSelv-profil

1. Log på TastSelv
2. Vælg Profil
3. Vælg Giv adgang til rådgivere eller andre

4. Skriv cpr-nummer eller cvr-/se-nummer på den person, der skal have adgang

5. Vælg, hvad personen skal have adgang til

6. Vælg gyldighedsperioden for den tildelte adgang

7. Vælg Godkend

Du har nu givet personen adgang til de valgte oplysninger i TastSelv.

Personen får adgang til de valgte oplysninger ved at logge på TastSelv med MitID og vælge Log på med autorisation.

Din revisor kan hjælpe dig med at give andre adgang til din TastSelv.

Giv autorisation via fuldmagt

Du kan også give andre autorisation ved at sende en fuldmagt til Skattestyrelsen. Skattestyrelsen hjælper så med at oprette autorisationen i din TastSelv-profil.

Oplysningerne skal sendes via kontaktformularen i TastSelv eller med brev til Skattestyrelsen, Nykøbingvej 75, Bygning 45, 4990 Sakskøbing.

En anden mulighed er at ringe til Skattestyrelsen på 72 22 18 18. Hvis du kontakter Skattestyrelsen som partsrepræsentant, kræver det en skriftlig fuldmagt.

Kilde: skat.dk

UDGIVER

Foreningen Danske Revisorer
Rysensteensgade 14, 1. tv,
1564 København V
Telefon 65 93 25 00, www.fdr.dk, fdr@fdr.dk

LAYOUT, PRODUKTION OG TRYK

Litho-repro & reklamebureau. Eftertryk er tilladt med tydelig kildeangivelse.

REDAKTION

Susanne Holm, Charlotte Elwain
og Mehmet Felekoglu

Redaktionen er afsluttet den 26. februar 2024. Der tages forbehold for ændringer som følge af ny/ændret lovgivning m.v. efter, at redaktionen er afsluttet.



Foreningen
Danske
Revisorer